Madrid, 1.° de Junio 1883,

(1) Etudes sur les idiomes Pyréncens de lg région Fronpaise, Paris 1879; phg. 53, 89.—
Revue de Linghistique et de Philologie comparde, Paris, 1881; pag. 159, 160,

(2) Publiqué su grabado ¢interpretacion en la Revue de Lingtistique et de Philologies
Paris 1882; pag. 16

"ESCRITURAS INEDITAS DE LOS' SIGLOS XI Y XIv.

EL'MONASTERIO DE VARRIA (SAN AGUS’_[“IN DE BCHEVARRIA, TERMINO
DE ELORRIO) EN 1053,

Su acta de fundacién encierra no corto interss, asi para la
historia particular de Vizcaya y general de Espafia como para el
estudio del vascuence. Del instrumento original, escrito en letra
gética, que hubo de ver, mas no publicé Garibay (1), citan Florez
v Risco (2) algunos fragmentos; prometié darlo 4 luz Henao (3),
pero tampoco se logrd; y, en fin, Tturriza (4) y Llorente (5), que
copiaron la traduccidon castellana, no lograron hacerse con el
texto latino, y deploraron su pérdida. Afortunadamente, si bien
el pergamino original ha desaparecido, quédanos el facsimile
que el Sr. Echaguibel, abogado y propietario de Elorrio, facilito,
no ha muchos dias, al R. P. Jesé Eugenio de Uriarte, sabio je-
suita, 4 cuya diligencia soy deudor de esmerada copia. El fac-
simile, papel manuscrito del siglo xvi, lleva este encabeza-
miento: « Que, in membrana vetustissima, seripta vepers, hee ad
verbum. et tisdem charocteribus transeripsi.» Probablemente su
autor -debié de ser, sino pdrrace, beneficiado de la iglesia de
Hehevarria; pues cuentan que este facsimile se salvd, como por

milagro, del incendio que, un siglo hi, redujo 4 pavesas todo el

archivo. Poséelo ahora D. Saturnino de Basauri, anciano cura
de Elorrio.

(1) Compendio listorial de Bspana, . xx1x, eap. 30,

() Hspaia Segrade, xxvi, 188; xxxi, 244,

8) Adutigliedades de Cantebrin, 1. 1, 0.7 (t. 1, pég. 89). Salamanca, 1689,

(4) Historio general de Vizcaya(Berriz, 1785), ms. de la R. Acad. dela Historia, pa-
2ina 596,

(5)  Noticias histovicas de las Provincias Vascongudas; t. 11, pag. 968, Madrid, 1807,
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Dice asi:

«(1) In nomine domini nostri Thesu christi sub sancte teinitatis
at individue, patris et filii ef spiritus sancti, Amen. Bgo, munio
sgnci¢ comite, et uxor mea comitissa domna leguntia, posuimus
ecclesia quod dicitur monasterio uarria, que habitent in ea mo-
nacos, et fratres vel sorores, et non habeant ibi' partem nostros
filios et filias neque nostra generatio, set monacos et fratres vel
sorores, et quod orent pro animabus nostris et pro omnium fide-
lium christianorum. Bt dedimus hereditates, terras et mancang-=
res, agros et campos, sive montes et fontes et pasturas et termi-
nos. 1d sa (2] de olabee cahar usque ad illum pontum quod dicitur
marcocubi; et quomodo currit rigunum. quod dicitur gumglegui
usque ad monasterium quod dicitur memaia, et ad ilum riguum
quod descendit iuxta harhegui; et dealia parte de legeriano usque
ad riguum quod dicitur ¢turlag omnia ipsa valle; efiam post mor-
tom conjux meam, cui sit requies in perenne vite, Amen. Ego,
comilissa domna leguntia, venit mici volunfatem, pro amorem
sancte trinitatis donavi a illum monasterium in villa, quod dici=
tur garaio, duas sernas, unum de dextra parte de ecclesia nova,
ot alia ad sinistra parte; et quatuor bustos de vakas: unum ex
ipsis bustis misit senior lupe ahogtarrig pro animam suam; eb al-
baro albaroc darroita omnia sua hereditate; et similter muno
ossandoz de arroite postit omnia hereditate; el nunnuto miotaco
ad una cum uxor sud urrana-witecoe omnia hereditate, et sancio
telluc de olhabehe cohar quinta parte et media de sua hereditate;
ot suum filium munio sangic posuit suum rationem. Et ego co-
mite munio sancic ad una’cum uxor mea comitissa domna legun-
tia et ad una quantos sunt rovorata in ista scedula donavimus ad
illos sanctos qui ibidem sunt vecondite, id s¢ sancti iohannis apos-
toli et sancti tome apostoli vel sancti agustini episcopi, et in alia
ecclesia deorssim sunt recondite, id se, sancte marie virginis et
sanefe milkael arcangeli sive sancta marina virginis, et quod ibi
fuerint omni hora conlocatum, in illos sanctos monacos, aut fra-

(1) Lugar del erismdn.
(2) sVascuence da (latin es#)? La gramética vizeaina, escrita por el Dr. Micoleta en
1659, tratando del preterito del verbo ser, dice que sa es la tercera persona del singular.

32

treg vel sorores, pro amore christi ita donavimus fota ista dona.
Ef/posuit de unum molinum demedia parte senior munio sangic,
quod vocatur incomentio, pro sua anima.

Grandesalbu albaroz et suo filio fidiatores.
Lope garcie confirmat.

Eneco lupi¢ de lagkany eont.

Gomie fortuni¢ de formaigtegui cont.
Nunusgo narriate¢ de lokinag conf,
Acenari momeg de agubarro conf.

Et suo germano gideri momez de ankelo conf.
Sanci nunusog de aberanka cont.

Gellu nunusoig de arralia cont.

Acenari sangoi¢ de fvarra conf.

Acenari sangoi¢ de berrio conf.

Et si aliquid hoc mandatum in iustitia voluerit defendere aut
disrumpere, habeat cautum- a parte regis guinque libras auri, et
a parte monasterii dupplatum vel melioratum. Et si fuerit ali-
quid homo, fortiter faciat supra hoe testamentum, aut rege, aut
episcopus, autabbas seu presbiter, sive seniores, vel quis livet
homo, ista sit comunicatio illius bacuata, et diabolo sit .suum
minister, et participatio illius sit cum indas traditore in inferno,
el oratio eius sit semper in pecatum, et non habeat aliquid nul-
la ratio de illa oratio; fiant dies eius pauci et episcopatum eius
aceipiat alter, sicut psalmista narravit (1), Fiant filii eius orfani
et uxor eius vidua, fiant anni eius pauci in interitu, in una ge-
neratione deleatur nomen eius. Bt non habeat partem cum chris-
to, sed cum antichristo; et sit condemnatus de collegium angelo-
rum, sive sanctorum marticum, virginum, confessorum; et in
presenti seculi excomunicatus permaneat ab omni congregatio=
ne christianorum, qui hoc iustitia voluerit defendere. Semper
valeat illam cum antichristo, cum socig suo. Amen, Amen,
Amen.

Regnarnte domino nostro ihesu christo et sub eius imperio
leionensem fredinandus rex, Garsia rex in nagera et in castella

{1} Salmo cyvin.
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“yetula, Ranimirus rex in aragona et superarvi et in ripa curca,

Comessanus episcopus vurgensis, Comessanus episcopus naga-
rensis, Santius episcopus rector ecclesie navarrensium, Garsia
episcopus alavensis sive in uiskahia, comite Munio sancic in Tu-
ranko, Fata cavta in era Tux® el unum; e confirmata in kalendis
februariis, Regnante ego garsia rex in pampilona et in ala-

va, frenandus rex in legione, garsia episcope in alava, San-

¢ius episcope in panpilona, gomessanus in nagera. — »¥ Sig.
Tex.»